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Προς τον  
Γενικό  Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων 
κύριο Χάρη Θεοχάρη 
Καρ. Σερβίας 10, Αθήνα, 101 84 
 

Θέµα: Τεκµαρτός υπολογισµός εισοδήµατος οχηµάτων που έχουν αγοραστεί 
από τον Ο∆∆Υ.  

 

Σχετ: 172798/48779/18.11.2013 Συνηγόρου του Πολίτη  

 

Αξιότιµε κύριε Γενικέ Γραµµατέα, 

 

Στο Συνήγορο του Πολίτη έχει κατατεθεί σειρά αναφορών µε αντικείµενο την επιβολή φόρου 
πολυτελούς διαβίωσης σε ιδιοκτήτες οχηµάτων που έχουν εκποιηθεί από τον Ο∆∆Υ.   

Συγκεκριµένα οι πολίτες διαµαρτύρονται διότι το διάστηµα της πραγµατικής κυκλοφορίας 
των αυτοκινήτων που αγόρασαν από τον Ο∆∆Υ, δεν λαµβάνεται υπόψη κατά την επιβολή του 
φόρου πολυτελούς διαβίωσης. Αντιθέτως,  ως έτος πρώτης κυκλοφορίας των οχηµάτων αυτών 
εκλαµβάνεται η ηµεροµηνία µεταβίβασής τους από τον Οργανισµό (1). Καλούνται λοιπόν να 
καταβάλλουν φόρο για αυτοκίνητα των οποίων το διάστηµα κυκλοφορίας υπερβαίνει τη 
δεκαετία,  παρά το ότι ο νόµος προβλέπει εξαίρεση από την επιβολή του των οχηµάτων µε 
παλαιότητα άνω δέκα ετών (2). 

Πρόσφατα, ο  Συνήγορος του Πολίτη µε το µε αρ. πρωτ. 172798/48779/18.11.2013 έγγραφό 
του, σας έθεσε το ζήτηµα του προσδιορισµού της παλαιότητας των αυτοκινήτων από τη 
φορολογική νοµοθεσία. Η Αρχή, υποστήριξε µεταξύ άλλων ότι εισάγουν άνιση µεταχείριση οι 
διατάξεις (µεταξύ των οποίων το άρθρο 44 του νόµου 4111/2013 περί φόρου πολυτελούς 
διαβίωσης)  που ως βάση φορολόγησης των αυτοκινήτων, εκλαµβάνουν την ηµεροµηνία πρώτης 
κυκλοφορίας αυτών στην Ελλάδα και όχι το έτος της πραγµατικής πρώτης κυκλοφορίας τους. 
Πρότεινε λοιπόν την τροποποίηση του νοµοθετικού πλαισίου ώστε ως βάση υπολογισµού της 
παλαιότητάς των αυτοκινήτων, να εκλαµβάνεται το  πραγµατικό έτος της πρώτης κυκλοφορίας 
τους.  

Επιπρόσθετα, κατά την άποψη της Αρχής, ειδικότερα για τα οχήµατα που έχουν αγοραστεί 
µεταχειρισµένα από τον Ο∆∆Υ, τίθεται ένα επιπλέον θέµα.  

Μέχρι και το έτος 2010, το άρθρο 16 του νόµου 2238/94 (µε βάση το οποίο προσδιορίζεται το 
ύψος του φόρου πολυτελούς διαβίωσης) προέβλεπε µείωση της τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης 
που προκύπτει από την κατοχή αυτοκινήτου κατά ποσοστό 40%, για οχήµατα που έχουν 
αγοραστεί από τον Οργανισµό ∆ιαχείρισης ∆ηµόσιου Υλικού (Ο.∆.∆.Υ.). Η έκπτωση αυτή στο 
τεκµήριο διαβίωσης, αποτέλεσε κίνητρο που παρασχέθηκε στους πολίτες από το νοµοθέτη, για να 



 
 
 

 

διατεθούν τα οχήµατα που περιήλθαν στην κυριότητα του Οργανισµού.  Η κατάργηση της 
ευεργετικής αυτής διάταξης µετά την τροποποίηση του άρθρου 16  του Ν. 2238/94 µε το άρθρο 3 
του νόµου 3842/2010, ναι µεν υπαγορεύτηκε από τις εν τω µεταξύ δηµιουργηθείσες 
δηµοσιονοµικές συνθήκες, δεν συνάδει όµως κατά την άποψη του Συνηγόρου του Πολίτη µε την 
αρχή της προστατευόµενης εµπιστοσύνης:   Η ∆ιοίκηση παραβαίνει την αρχή της καλής πίστης, 
όταν ενεργεί κατά τρόπο αντίθετο προς τις προσδοκίες που η ίδια έχει δηµιουργήσει(3). 

 
Ενόψει των ανωτέρω, ο Συνήγορος του Πολίτη εκτιµά ότι απαιτείται τροποποίηση της 

απόφασης ΠΟΛ.1245/13 (ΦΕΚ 2876 Β/14-11-2013) ώστε για λόγους ίσης φορολογικής 
µεταχείρισης ως έτος πρώτης κυκλοφορίας για τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα που 
αγοράστηκαν µεταχειρισµένα από τον Ο∆∆Υ να εκλαµβάνεται το έτος της πραγµατικής πρώτης 
κυκλοφορίας αυτών και όχι η ηµεροµηνία µεταβίβασής τους από τον Ο∆∆Υ.  

Σε αναµονή της ανταπόκρισής σας, ευχαριστούµε εκ των προτέρων για τη συνεργασία σας.  

 

Με τιµή 

 

 

Καλλιόπη Σπανού 

Συνήγορος του Πολίτη 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(1) «…Για τα επιβατικά ιδιωτικής χρήσης αυτοκίνητα που αγοράστηκαν µεταχειρισµένα από τον Ο∆∆Υ, 
ως έτος πρώτης κυκλοφορίας τους στην Ελλάδα θεωρείται αυτό που αναγράφεται στην άδεια κυκλοφορίας 
που χορηγήθηκε µετά την µεταβίβασή τους από τον Ο∆∆Υ…» (ΠΟΛ.1245/13 - ΦΕΚ 2876 Β/14-11-2013) 

(2) «…Από την επιβολή του φόρου πολυτελούς διαβίωσης εξαιρούνται τα επιβατικά αυτοκίνητα 
ιδιωτικής χρήσης µε παλαιότητα άνω των δέκα (10) ετών από το έτος πρώτης κυκλοφορίας τους στην 
Ελλάδα…»  

(3) «Ο∆ΗΓΟΣ ΟΡΘΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ» ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΜΕΤΑΡΡΥΘΜΙΣΗΣ  

ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ∆ΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ, ΑΘΗΝΑ,2012»,   
Α.Ι. Τάχος, Ελληνικό ∆ιοικητικό ∆ίκαιο Εκδόσεις Σάκκουλα, Αθήνα – Θεσσαλονίκη 2003, παρ.14, σελ 

75. 


